
Síntese 
11 de julho de 2013

1

Diário  Oficial da União - Nº 132 - Seção 2 -  pág. 58 Diário  Oficial da União - Nº 132 - Seção 3 -  pág. 149

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA No- 215, DE 10 DE JULHO DE 2013

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso X, alínea a, da Lei Comple-
mentar n.º 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o contido no Processo nº 
08160.010473/2013-17, resolve: Remover, a pedido, o Dr. Alexandre José de Bar-
ros Leal Saraiva, Procurador de Justiça Militar, da Procuradoria de Justiça Militar 
em Manaus para a Procuradoria de Justiça Militar São Paulo/SP - 1º Ofício, nos 
termos do art. 212, caput, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993.
 
 Conceder, ainda, 15 (quinze) dias de trânsito, a contar da publicação 
desta Portaria, com fundamento no art. 287 da Lei Complementar nº 75/93 e no art. 
18 da Lei n.º 8.112/90.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO No- 30/2013

Termo de Credenciamento n º 030/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLI-
CO DA UNIÃO e o CENTRO OFTALMOLÓGICO DR EWERTON HOLANDA 
LTDA. Objeto: prestação de Serviços Médicos. Processo:1.24.000.000511/2013-67. 
Elemento de despesa: 33.90.39.Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho/MPF/PR/PB: n.º 2013NE000029 de 18/01/2013. Elemento de 
despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. Nota de 
Empenho/MPT/PRT/PB 13ª REGIÃO: n.º 2013NE000019, de 18/01/2013, Ele-
mento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03.301.0581.2004.0001. 
Nota de Empenho/MPM/DF: n.º 2013NE00033, de 04/01/2013. Elemento de Des-
pesa 33.90.39. Programa de Trabalho: 03.301.0581.2004.0053. Nota de Empenho 
MPDFT nº 2013NE000196 de 20/02/2013 Vigência: 17/06/2013 a 16/06/2018 
Assinatura: pelo Credenciante VILSON VICENTE POSSAMAI JUNIOR, pelo 
Credenciado: JOSÉ EWERTON DE ALMEIDA HOLANDA.

ESCOLA SUPERIOR

EXTRATO DE COOPERAÇÃO

PARTES: Escola Superior do Ministério Público da União - ESMPU e Ministé-
rio Público Militar - MPM. OBJETO: Parceria na realização, pormenorização do 
conteúdo e dos métodos do Curso de Ingresso e Vitaliciamento para Promotores 
de Justiça Militar. DATA DE ASSINATURA: 05/07/2013. PROCESSO: 938/2013-
15. Assinaram: NICOLAO DINO DE CASTRO E COSTA NETO, pela ESMPU, e 
MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA, pelo MPM.


